Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 01/2025 – MAPP/UFC - MPCE- TURMA 2025.2

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br  Página 1

EDITAL 02/2025
SELEÇÃO DISCENTE PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - MAPP - TURMA 2025.2 – MPCE

ADITIVO 02

19 de Maio de 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Avaliação de
Políticas Públicas-MAPP, da Universidade Federal do Ceará-UFC, no uso de suas atribuições,
torna público o ADITIVO 02, em retificação ao EDITAL 01/2025, publicado em 09/05/2025, cuja(s)
alteração(ões) está(ão) a seguir elencada(s):

1. ITEM 5.1. PRIMEIRA ETAPA DA SELEÇÃO:

ONDE LÊ-SE:
A primeira etapa da seleção possui caráter eliminatório e consistirá em Avaliação do Pré-projeto
de Pesquisa e pautar-se-á nos seguintes critérios:

CRITÉRIOS LIMITE

Aderência ao campo temático de avaliação de políticas públicas 0,50 Ponto

Clareza na delimitação do tema 0,50 Ponto

Consistência na problematização e exposição dos objetivos 3,50 Pontos

Coerência na formulação teórica e metodológica 4,50 Pontos

Temática ligada aos campos de Políticas Públicas Ambientais 1,00 Ponto

PONTUAÇÃO MÁXIMA 10,00 pontos

LEIA-SE:
A primeira etapa da seleção possui caráter eliminatório e consistirá em Avaliação do Pré-projeto
de Pesquisa e pautar-se-á nos seguintes critérios:

CRITÉRIOS LIMITE

Aderência ao campo temático de avaliação de políticas públicas 1,50 Ponto

Clareza na delimitação do tema 0,50 Ponto

Consistência na problematização e exposição dos objetivos 3,50 Pontos

Coerência na formulação teórica e metodológica 4,50 Pontos

PONTUAÇÃO MÁXIMA 10,00 pontos

Carlos Américo Leite Moreira
Coordenador do Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas